ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 56/2023

Senhor Presidente:

                                 A Comissão de Segurança Pública e Defesa Civil, que abaixo subscreve, na forma
regimental, após ouvido o douto Plenário, requer envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, para que no prazo regimental nos remeta resposta aos questionamentos acerca da Região do
Portal I. A ocorrência de chuva na madrugada do dia 23 de março de 2023 foi de 160 mm em menos de
seis horas e atingiu fortemente a Região do Portal I. Moradores relataram que foram pegos de surpresa,
e que os alagamentos foram até maiores do que em dezembro de 2022. Em fiscalização observamos
que, mesmo com o ribeirão limpo, quando a água chega no ponto que precisa passar por baixo da BR
101,  ela  afunila  e  represa  água  dentro  do  Portal  I.  A  solução  é  alargar  esta  passagem  e
consequentemente  dragar  o  Ribeirão  da  Murta,  pois  receberá  mais  água  após  o  alargamento  da
passagem  por  baixo  da  BR  101.  Diante  do  exposto,  solicitamos  respostas  objetivas  para
questionamentos, tais como: 1) Sabendo do problema dos alagamentos na região do Portal e Santa
Regina, o que tem feito a Prefeitura Municipal de Itajaí para resolver? 2) O Ribeirão da Murta nasce no
bairro Espinheiros, passa pelo Portal I e precisa passar por baixo da BR 101 para seguir até o Rio Itajaí-
Açu. Observamos que, na passagem por baixo da BR 101 ele acaba afunilando. O alargamento desta
passagem resolve o problema dos alagamentos do Portal? 3) O que precisa para fazer esta obra? 4)
Quanto vai custar? 5) Tem recursos para isso? 6) Para não tirar o problema de um lado da cidade e por
no outro, após a passagem por baixo da BR 101 ficar pronta, mais água chegará ao Ribeirão da Murta.
Será feita dragagem do mesmo para solução do problema? 7) Quanto tempo levará para começar a
obra  por  baixo  da  BR  101?  8)  Quanto  tempo é  necessário  para  obras  ficar  pronta  neste  trecho  da
BR101? 9) Há como fazer algum canal extravasor na região? 10) Na região do Portal, há um terreno de
uma empresa, que foi aterrado, e os moradores alegam que esse aterramento pode ter prejudicado
ainda  mais  a  situação.  Assim,  a  Prefeitura  concedeu  as  licenças  para  aterramento?  Isso  pode  ter
contribuido para o alagamento na região? 11) Quais providências foram tomadas em relação à reunião
realizada  com  moradores  do  Loteamento  Portão  I,  acompanhados  de  representantes  do  Poder
Legislativo,  na  secretaria  municipal  de  Obras,  no  dia  13  de  fevereiro  de  2023  (na  oportunidade  foi
entregue  um abaixo-assinado,  com centenas  de  assinaturas  dos  moradores,  solicitando  ações  mais
complexas, porém também com algumas imediatas que iriam amenizar o problema)?

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A ocorrência de chuva na madrugada do dia 23 de março de 2023 foi de 160 mm em menos de seis
horas e atingiu fortemente a Região do Portal I. Moradores relataram que foram pegos de surpresa, e
que os alagamentos foram até maiores do que em dezembro de 2022. Em fiscalização observamos
que, mesmo com o ribeirão limpo, quando a água chega no ponto que precisa passar por baixo da BR
101,  ela  afunila  e  represa  água  dentro  do  Portal  I.  A  solução  é  alargar  esta  passagem  e
consequentemente  dragar  o  Ribeirão  da  Murta,  pois  receberá  mais  água  após  o  alargamento  da
passagem  por  baixo  da  BR  101.  Diante  do  exposto,  solicitamos  respostas  objetivas  para
questionamentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MARÇO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
PRESIDENTE - PL

PAULO MANOEL VICENTE
VICE-PRESIDENTE - PDT

LAUDELINO LAMIM
RELATOR - MDB